detulit. Cleophaeus autem cum Abito est locutus. Abitus autem
cum. & hebreo senatore familiarissimo suo communicauit: qui
qua fide: qui prudentia: qua dignitate fuerit meminisse uosar-
bitror. Et placuit ut Diogenem Abitus emeret a cleophante: quo
facilius: aut comprehendendetur res eius in dino: aut falsa esse cogno-
sceretur: neq; multum Diogenes emitur. Venenum diebus paucis
multa uiri boni: cum ex occulto interuenissent: pecuniaq; obliga-
ta que ad eam rem dabatur: in manubus Scamandri liberti fabri-
torum deprehenditur. Proh dui immortales oportentum quisque
huius rebus cognitus circumuerunt: dicit: esse: quis unquam audierat
quis nocentior: quis apertior in iudicium adductus est: anod in-
genium: que facultas dicendi: que a quoq; extogata: defensio:
hinc uia criminis ponit obstere. Simil & ille quis est qui dubi-
tare: quin haec re comperta: manifestaq; deprehensa: aut obvinda-
moris clientio: aut suscipienda accusatio fuerit. Satis arbitror esse
demonstratum: iudicel huius criminibus accusatum: esse oportentum
cum hoc absolu nullo modo possit. cognoscere nunc utrum reuictum
esse illud aut res semel atq; iterum preuidicata condem-
natis in iudicium uenire. Nam clientius primum iudicis: non
eius detulit: cuius in manubus uenenum: deprehendente. Si erat
libertus fabrorum Scamander. Integrum consilium iudicis cor-
rupti: nulla suspicio: simplex iniudicium causa: certare: nunc
crimen: illatum est: hic tamen fabrius si de quo antedixi: qd
liberto damnato sibi illud impendere: periculis uideret: qd mihi
cui Larinatisibus ineritate & cum plerisq; eorum magnum usu
esse sciebat: frequenter eos ad me domum adduxit: atq; quanq;
sic de homine necesse existimabant: tamen qd enim ex eodem
municipio sue dignatus esse arbitrabantur eum: quibus rebus
posse defendere: idq; ad me ut facerem ac ut causam Scaman-
dri susciparem: perebant. In qua causa patroni omne per idem
continebatur. Ego qui neq; illis calibus uiris ac tam amantibus
mei rem possem ullam negare: neq; illud crimen tamquam ac
tam manifestum: esse arbitratur: sicut ne illi quidem ipsi qui
mibi eum illam causam commendabant: arbitrabantur: posse
sum me huius etiam que uellent: esse facturum. Res agi cepit et
citatus est Scamander reus. Accusat: p. canutius. homo ipsius

ad cephalos fratres confugit homines industrios atq; eo modo ut
quaecumq; dicendi potest' esset data. in honore atq; beneficio pone-
rentur. Nam hoc iniquissime prope comparatum est. quod in mortis
corporis ut quisq; est difficilis. ita medius nobilitatis atq; opem
queritur in periculis capieb; ut queq; causa difficultaria est. ita deter-
rimus obscurissimisq; patronis admixtis. caturus reus agnitus
causa. pacificis verbis accusat. ut de re iudicata causis. Inquit lon-
go & alte petito profermo respondere. maior cephalis promoto at-
rente audiret. eius omnia erigebat animam. iam distractum & op-
pressum. opacius gaudebat. ipse fabrinus non intelligebat ani-
mos suos. non illius eloquentia. sed sedi defensionis impud-
ita. communiqueret postea qd de re ceperat. dicens ad ea. que emant in ea.
addebat etiam nouam quedam vulnus. hoc quanquam sedulo facie-
bat. inde interdum non defendere. sed prevaricari accusacioni ini-
debarunt. & tamen illa uerba grauissima exornato artificio depin-
chisse. Respicite iudices hominum fortunam. Respicite dubios ua-
rioli causas. Respicite & fabritii felonitem. cum hoc resipicit hor-
nande orationis causa. sive dixisset. resposuit ipse. At fabrinus a
subtiliis domini capte discellat. hic iudices redere stomachu; atq;
acerbe ferre. Patronus cuiuslibi sibi erupset. si ceteri de illo loco re-
spicte iudices non posse dixerit. nec quequam pruis est factum. qd
ut illum persequeretur. & collo oberto ad subfella redimibili cap-
te qd reducere. ut reliqua possit perorare. Nam tunc fabrinus primu;
suo iudicio quod est grauissimum. denide legis u. & sententiu; su-
dicium est condemnatus. quid est quod iam opacius causa plura
dicamus. Apud eisdem iudicibus reus est. factus enim his diabolis preu-
dictis iam damnatus est. Ab hisdem autem iudicibus qui fabri-
num damnatione de opacio iudicarent. locus ei primus est con-
stitutus. Accusatus est criminibus oijusq; a me bene breuiter ut-
cum omnia. pene dixerint. multa adhuc sibi referuasse videantur
breuiter dicta sunt. preterea multa. que ego omnia. nunc omittio.
Accusatus est apud eos qui. & Scamandrum. opacius fabretism.
ministrum concium maleficis condemnarant. Vtrum per deos
immortales magis est manendum. qd il condemnatus est. an
qd omnino ausus est reprehendere. quid enim illi iudicis facere
fa potuerint. qui si innocentis fabritios condemnassent. tamen

in opianico sibi constare & superioribus consistere iudicis debuerit.
An uero illi per se sua iudicia reciderunt: cum ceteri soleant iniudicando ne ab aliorum iudicis discreperent: prouidere. Et illi qui fabriti libertum: quod minister in maleficio fuerat fuerat: patroni quod conscius: condemnassent: ipsum principem archiepschum sceleris absoluissent. Et qui ceteros in illo preuidicio facto: tamen ex ipsa causa condemnassent: sic quemcum bis condemnationum accepterant: liberarentur. Tum uero illa iudicia senatoria non falsa iniudicata: sed uera atque turpitudine notata: atque aperto dedecore: & infamia defensione. Locum nullum reliquissent: quid enim tandem illi iudices: si quis ab his quereret: condemnassis Scamandri quo criminis: niente quod Abutum per serum: medici ueneno necare voluisse: quid Abutu morte: Scamander consequebatur: nisi sed minister erat opianici: condemnassis: & fabritium quid ita: quia cum ipse familiarissime uisus libertus autem eius in maleficio deprehensus esset: illum expertem eius consilii fuisse non paret. Si igitur opianicum bis suis iudicis condemnationum absoluissent: quis tantam turpitudinem iudiciorum: quis tantam libidinem ferre potuisse: ex si hoc uidetis: quod iam ac iam omni natione patefactum est: illo iudicio reum condemnari presertim ab his iudicibus qui duo presudicia fecissent: necesse fuisse simul illud uideatis necesse est: nullam accusatori causam esse potuisse: cur iudicium uellet corrumperet: quero nunc abste: L. aibi: relictis iam ceteris argumentis omnibus: num fabritios innocentis condemnatos excusimes: & sum enim iudicia illa: pecunia corrupta esse clicas: quod iudicis alter a Scaleno solo absolutus est: Alter etiam se ipse condemnauit: Age si nocentes eius maleficii numquid: preter uenenum quæstum: quo Abutus necaretur: obiectum est: numquid aliud malis iudicis ueritatum est: numquid: preter iniudicis Abutu. Ab opianico per fabritios factas: nihil unquam iudices repeneris. Exeat memoria. Sunt tabule publice. Redargue me simenter: conscientia dicta recta: doce: nullorum iudicis quid preter hoc uenenum opianici non modo in crimini: sed in maleficio loco sit obiectum. Multa dia possunt: quare ita necesse fuerit iudicare. Sed ego occurram expectatione uestre.

197

uitam & naturam tuoluerint. Nam prouida opinio est de cunctis
moribus tua quid abeo fallum & non factum sit existimari potest
cum esset egens & audax & calidus & perfidiosus & cum domi sine ma-
litiis & in locis tantum timorem postulum uideret ad omnem
malitiam & fraudem uerare mentem suam cepit de me nescies
mali ignorat ipsi preter periculum & infirmum quid queratur
nihil exceptum quoniam enim opusculo necesse sit. quid tandem
nihil est enim quod fieri non posse. si quis cum forte casus ex-
periens eripuerit non ne redidendum est. Precipitem ignoramus
pellamus inquit & perditum prostramus. cepit conditum &
pecuniam quibusdam sudorebus lenissimus pollicetur. deinde ei
postea supprimat. ut quando graues homines sua sponte leuare in-
dicaueros puerab eis qui leniores erant. destitutione matris opum-
co redderet. Itaq; ut erat semper preposterus atq; peruersus ini-
tium fecit a Balbo. & cum qui iam duabusque quiescerent tristisq;
obicitatem leuiter impellar. quid te inquit & quid me ad hanc
balbe & ne gratis publice res seruumus ille uero simul atq;
adiret hanc negrae quo uoles inquit sequar. Sed quid afferis tu
ci quadrangula mala si esse absurdi opumcula pollicetur. Et
cum ut ceteros appelleret quibuscum loqui consuerint rogat atq;
ipse conditor totius negotii gaudiam aspergit hinc bello. Itaq; immo-
natus usus & est qui siquid ex eius sermone spe glorie gaudia de-
gularer. Vnde & alter dies intercesserat. cum res parum certa
uidebatur. Sequitur & confirmator pecunie desiderabatur. et
appellat bilari uuln. hominem Balbus ut blandissime potest. qd
tu inquit pacete. hoc enim sibi Sealeius cognomen ex imagin-
ibus aetiorum delegaverat. ne si feligrem fecisset. nationis mag-
sue generis uti cognomine uideretur. quia de re mecum locutus
est. querunt a me ubi sit pecunia. hoc ille planus improbissimus
quesitu uideario patulus. qui illa pecunie quam quam considerat.
spe atq; animo iam incubuerat. contrahit frontem. Recordamini
facem. atq; illos eius fictos simulatores multos. queritur se ab ope-
rario destitutum. ut qui esset totius in fine & mendacio fact
qui uita. que a natura habebat & studio atq; artificio quedam
malitia condidisset. pulchre asseruerat se ab operario destitutum.
Atq; hoc addebat testimonium sua illam sententia. quam palam.

omnes. latius esset condemnatum ut . Namaret serino in consilio
pecunie quandam mentionem inter iudices esse ueritatem . quam r.
p. causa aperiendam mea obscuritate & dubitatione omniuit . Causa
perito hominum . qui quodam modo re suspicens Scalenum
corruptum esse sensisset . nec dum rem perfectam arbitratetur plau-
cuit repente pronuntiare dixerunt . hic tunc opianicus non ma-
gnopere pertinuit rem a Sceleno perfectam esse arbitrabatur in
consilium erant tunc iudices . <xxx> & duo sententia decem . & de
absolutio confici poterat . habeb . <xxxx> milia nummorum in singulis
iudicis distributa . cum in numeris sententiarum conficeret debet
ut ad eumulsum . sepe majorum premiorum ipsis Sceleni sententia
separa decima accederet . atq . & casu . tum qd illud repente erat
factum Scelenus ipse non aderat causam . nescio quam apud iudicem
defendebat . facile hoc Abitus patet . facile canutus . At non
opianicus neq . parvus nisi . l . agnatus . qui cum esset hoc tempo-
re trib pl . canutus . e . furo iudici questionem maximam fecit
ut ne sine Sceleno in consilium utt . cumq . id tum perimatores
consilto negligenter uideretur agi . ipse e publico iudicio ad pri-
uationem Sceleni iudicium profectus est . & illud pro potestate
dimitti nulit . Scelenum ipse ad subsellia duxit . consurpit in
consilium . cum sententias opianicus qui cum erat potefas palii
fetti dixisset . ut Scelenus . scire posset . quid euq . deberetur
uaria iudicium genera . minari pauci . sed omnes trati . ut cum
qui accipere in campo consueuerint his candidatis . quorum nam
mos suppremis esse puerant . intricissimi esse solent . sic cuiusmoi
iudicel infesti non minuerint . ceteri innocensiam esse ar-
bitrabantur . Sed spectabant sententias corrum . quas corruptos
putabant . ut ex his constituerant a quibus iudicium corruptum
uideretur esse . cuiusmodi sortio . ut in primis Balbo & Sceleno
& gente esse iudicandam . Summa omnium . expectatio quidam
sentiente ferrent leues ac minuari iudices . atq . illi omnes sine
illa contentione condemnant . hic tunc in electis est omnibus
serupulus & quedam dubitatio . cuiusnam esset adhuc . dem
homines sapientes ex ueteri illa iudiciorum disciplina que-
neq . absoluere hominem nocentissimum posset . neq . eum de-
quo esset orta suspicio pecunia oppugnatum . re illa cognita .

primo condemnare uellent: non relinquere dixerunt. Non nulli autem leuiter induces homines hoc statuerunt: quo quibus animis qd faceret spectari oportere. Scilicet pecunia accepta uerū ducetur tamē enim ab Iohanninis se superioribus eius modicis constare parebant oportere. Itaq; damnarunt. Qvinq; omnino fuerunt: qui illum unum innocentem opacum: sive imprudentem: sive misericordia: sive aliquo suspitione: sive ambitione adducti absoluuerunt: condemnato opacum statim: l. quinque homo maxime popularis qui omnes tuorum: & contentorum uentos colligere consueuerat: oblatam sibi facultatem puerunt: ut ex iudicia senatoria posset credere: qd eius ordinis iudicis minus iam probata populus arbitriabatur: habet una: & altera contra nehemens: & grauis accepisse pecuniam: sed ut innocentem condemnarent: cum trib pli clamaret: Agi fortunat omnia uiuere: nulla esse iudicia: qui pecuniam: minus cum: haberet: incolim esse neminem posse: homines totius ignari negotii: qui opacum non quiri: uisidissent: virum opacum: & hominem prudentissimum: cum arbitriarentur: pecunia oppressum: incensi suspitione: rem in medio vocare ceperunt: & illam totam depositere. Atq; isto ipso tempore mede: T. Annii homines honestissimi necessarii: & amici mei: Scaleni accessus ab opacuo uenit. Iam cetera sunt nota: omnibus: ut cum illo opacius egerit: de pecunia: ut ille se c rediduram esse duxerit: ut eorum sermoni omnem audierint: uiri boni: qui nimis consulta prope in absentia stessent: ut res patet facta: & in forum prolati: & pecunia misus: & Scaleni electio: atq; ereta sit: hisus scaleni persona populo iam nota atq; perspecta: & nulla turpi suspitione abhorrebat: Suppossum esse ante ab eo pecuniam: qd pro reo pronuntiassem: qui erat in conuione: non intelligebat: & seq; enim docebantur: ueritatem: esse in iudicio mentionem pecunie: agebant innocentem: reum: condemnatum. Audiebant scaleni sententia: condemnationum: uidebant non eratis ab eo id factum esse: qd homines novant: apudiebant: iudicabant. Simul in Balbo: in quo: in aliis non nullis suspicio constitebat: Itaq; confiteor. Luce enim iam impune hoc preferram in loco confiteri: qd opaci non modo uita: sed & nomen ante illud tempus populo ignorauit: fuisse: indignissimum porro uaderetur circumuentum: esse innocentem: pecunia: hanc

deinde suspitionem Scaleni imprebal & non nullorum eius simili-
lum iudicium turpitudo. Cum autem ageret L. quineus homo ei
summa potestate predictus: tum ad inflamerandos animos multu-
dinis accommodans: sumnam inuidiam: infamiamq. esse consuetu-
doq. in hanc famam recentem etiam. e. tunum qui illi questioni
prefuerat: inictum esse meum. & illum horum editum
iam pretorem opinionibus constitutum omnium: non discrepau-
ne dicendi sed clamore hominum de foro atq. de cunctate esse-
substantia. Heq. mox penitet hoc potius tempore: q. illo causam. A.
clientei defendere: causa enim manet: eademq. iurari nullo modo
potest: temporis iniquitas ac iuxta excessit. Ut quod in tempo-
re malo fuit: tubil oblitus: quod in causa boni pro sit. Itaq. nunc: &
quemadmodum auctor sentio: non modo ab his quorum iudicium
ac potest est: sed etiam ab illis quorum tunum est exstiratio
actum si dicere: non audire: non qd alia res esset: immo eccl
sed tempus aliud: sed adeo ne sit: cognoscere: quis tum audieret dic-
tio centem condemnatum opianum: quis nunc id audieret negre-
at: qui tum posset arguere: ab opianico iudicium tantum esse pecunia:
qui id hoc tempore: inficiari potest: cui tum fuerit opianum: res
factum esset: tum deniq. cum duobus proximis preinducis conde-
natus esset: qui est: qui confirmare: hoc tempore: non conetur:
quarto inuidia remota: quam diu mitigauit: oratio mea deprecata
est: ueluti fides atq. equitas & veritas disceptatione reiecit: quid
est preterea: quod inquisi relinquatur: Veritatem esse in iudicio
pecuniam constat: & queritur unde profecta sit: carab accusato-
re: ana reo. Accusator dicit: hoc primum: gravissimus criminibus
accusat: ut nihil opus esset pecunia: deinde: condemnatum
adducatur: ut ne eripi quidem pecunia posset. Postremo etiam:
si absolitus esset: mensura: omnium fortunarum statu: incolimis
manceret: quid contra reus: Primum ipsius multitudinem &
aerumnatem criminum pertimescelum: deinde fabritiis propter
confusam mescolens condemnatis: me esse: condemnatum sen-
tientiam. Postrem in eum casum neneram: ut omnis mensura fortu-
narum statu: unius iudicii periculo contingeretur. Age: qm
correspondi ille iudicii causal multis & graues habuit. hic nul-
la profectio ipsius pecunie requiriatur: hic autem res habet hac

estate: ut nabil possit neq; addition: neq; distractum de re familiari
 latere. Anni sunt' celo: cum ista. cauila in ista meditatione uersatur
 cum omnia que nunc ad eam rem pertinent: & ex eius frustis &
 escitorum tabulis agnitis. evitatis. iniquitatis: cum interea chuen-
 tate pecunie testigium. nullum miserans. quid. Abuana pecunia
 uestris ne nobis odonanda est: an ad ipsius cubile' nobis discibus ue-
 tre possiamus: tenetur uno in loco: tenetur apud hominem. zuda.
 cillimum: tenetur apud iudicem. quid uult amplius? At enim. Sea-
 lemus: non fuit ab opacius: sed cluierius ad iudicium corrumpendi
 constitutus. Cur enim cum in consilium trever: cluientius & carucius
 abesse parerentur: Cur in consilium mostebant Scalenum: iudicem:
 cui pecuniam dederant: non requirebant: opacius requirebatur:
 quinvis flagrabit sine Sceleno ne in consilium. resur tribunum.
 potestate: profectum est. At condemnauit hinc enim condenna-
 tionem dederat obfiden. Bulbo & ceteris: ut defensus ab opacius
 uidetur: quare cum ilhinc cauila est corrumpendi iudicem pecunie.
 istine Scelenus: istine deniq; omnis frust & audacia est: hinc pudor
 honesta uia: & nulla suspicio pecunie: nulla corrumpendi iudicem
 cauila: patimini ueritate parefacta: atq; omni errore sublatu: co-
 fite illius turpitudinis infamum: ut cetera maleficia confessim: ab
 eo mundum discedere aliquando: ad quem nunquam accessisse culpi
 uidentur. At enim pecuniam dedit Sceleno opacius: non ad corrum-
 pendium uidetur: sed ad conciliationem gratiae: se ne hoc adi dic-
 te cali prudenter: & usu: & exercitatione preditum. Sapienissimi
 esse dicunt: cum: cui quod opus sit: iphi uenit in mentem. Proxime ac-
 cedere illum: qui alterius bene iuuentis obtemperet. Stulius contri-
 cit. Minus enim stulius est: si cur uulnus in mentem uenit: qd ille qui
 quod stuolte alteri uenit in mentem: comprobat. Nam conculano-
 nem gratie tam recente re: cum fauicibus premeretur: excoquauit
 sive ut homines tam loquebantur a. P. certego manuus istam dedit
 conciliacionem: & fabule' gratiam. Nam, huius hominum sermoni
 recordari potestis: certegum qd hominem adiisse: & qd eius im-
 probitatem uersari in te. p. & qd uidetur eum: qui se ab teo pecunie
 cum uideat esse: clamare extra ordinem accepisse confessus est
 saluum: esse non posse minus ei fidele' consilium deditur. In hoc
 si impubes certegus fuit: uidetur multi aduersarum remouere

ueluisse. fnerat eiusmodi causa. ut Scalenus nummos se acceperet ne-
gare non posset. Habet enim periculosis / neq; turpis: q; ad quam rem
accepisset confiteri. Non est consilium. cibogri reprehendendum.
Verum alia causa tamen Scaleni fuit: alia nunc ab aliis tua est: ille cum
reprimenteretur quodcumq; diceret honestus diceret: q; si quod erat
factum fateretur. Te vero illud quod tam escolum & electum est
nunc rei tristissime demur: qui enim poterat eum in gratia redire
cum opamico cluentius: qui cum mane herebat intibus publicis
reis & accusator. condemnata erant fabrii: nec alibi alio accusa-
tore poterat. Albus: nec sine ignorancia caluniae reliquie accu-
sationem cluentius: an ut prevaricaretur. Nam id quoq; ad corru-
pendium iudicium pertinet. Sed quid opus erat ad eam rem iusti-
sequestris & omnino / quare tota ista res per Scelenum potius ho-
menem abutitur alienissimum. sordidissimum. euripisum: q;
per bonum aliquem virum ageretur & amicum necessarium. q;
communem. Sed quid hoc ego pluribus disputem. quasi de re
obscura: cum ipsa pecunia que Sceleno data est numero atq; sum-
ma sua non modo quanta fuerit: sed ad quam rem fuerit: osten-
dat. Sexdecim dico iudices. ut opamicus absoluatur corrumpen-
dendus fuisset. Ad Scelenum. v. & cel. milia nummorum esse delata.
ut si audieris gravis conciliande causa: quadrigena storum accessio-
nibus quid valens: si ut nos dicimus. cccc milia nummorum sexdecim
iudicibus darentur: non Archymenides melius potuisse: describere.
At enim iudicium permulta facta sunt: & cluentio iudicium esse cor-
ruptum: immo uero hoc tempus ante omnis istas ipsa res sua no[n]
in iudicium. numquam vocata est: ita multum agitata: ita diu-
ta facta. Ita res est: ut hodierno die primum ueritas uocem con-
tra mundiam bis iudicibus freta miserit: Verum tamen ista multa
iudicia que sunt. Ego enim me ad omnia confrenau: & sic pa-
rui: ut dicerem que facta postea iudicia. de illo iudicio dicerent
parum tu me similiora: aut tempestati q; iudicio & discrepationi fui-
se parum uel contra. Abutum ualere: parum etiam pro hoc esse: par-
um eiusmodi ut neq; appellata unquam iudicia sine: neq; excolma-
ta. hic ego magis: ut consuetudinem seruum: q; qd uos uestra hoc
sponsis faciatis: pero & mobilis: ut me dum de his singulis dispuo in-
dicis: amente audiatis. condemnatus est: c. tunis: qui hinc q; suoi

prefuerat. Adder etiam illud si placet tum est condemnatus: cum esset
 iudicem questionis non modo cause ne legi quidem quicquam per tria
 p[ro]l[ocu]m datur est quo tempore illum a questione ad nullum
 aliud rei p[ro] munus adduci licet eo tempore ad questionem arrept
 est ad quam questionem. Vultus enim uestru[m] iudicis me inuidant
 ut que responda putarem libe[re]tate in libere dicere. quid illa tan-
 dem questione aut disceptatio aut iudicium fuit? putabam fuisse sed
 est quia nullus hodie de illo populo concitato cui tamen nos gelhi est
 quia de re munus causam dixorit quecumq[ue] hec regare respondebit
 qd pecuniam recepit qd innocentem circumuenientie hec est opinio
 ac si ea esset hac lege accusatione oportet quia accusatur Abra[ham].
 ac ipse a lege querebat pacios dies expectares quinque. ac ne prima-
 em accusare nec sedata iam inuidia solebat. Videntis igitur non in
 causa sed in tempore ac potestate sibi omnem accusatoribus fuisse. at
 adulam multam penam. quia legi qd in legi tam missa querel unquam nemini fraudi fuit. & qd c[on]seru[er]et precor urbani sibi
 sanctus & diligens habitationem eius in eo codice non habere qui
 tamen inter latu[m] proferebatur. his de causis. C[on]sumus condemnatus
 est iudicis leuissimus & firmissimus qualitercum in iudicium illorum
 non oportuit. Itaq[ue] oppressus est non tam causa sed tempore hoc
 vel iudicium clientio putatis obesse oportere. quam ob causam. Si
 ex lege habilitas non erat nimis. aut sim legem aliquando non
 manauerat idcirco illius damnatione aliquid de clientio iudicatu-
 tur. non inquit. Sed illo idcirco legibus his condemnatus est. qd con-
 tra alias leges commiserat. qd hec confiterantur possunt illud iudicium
 fuisse defendere. Ergo idcirco inquit infestus tum pretor
 sum fuit. qd illud iudicium per unum corruptum praebatur. Mi-
 gitur hoc tempore communata est. num alia res. num alia ratio
 iudicis. alia natura. totius negotii. Nunc est ac tum fuit. non operor
 ex his rebus que dide sunt rem illam potuisse mutari. quid ergo e
 cause quod nunc uestra defensio raudacia. tanto silentio. tunc
 tum defendendi sui potestas erupta sit. quia tunc in causa nihil
 erat preter mundum. errorum. suspitionem. contumelias quotidiana
 seditiones. ac populariter concitata. Accusat[ur] tri[um] p[ro]l[ocu]m idem in con-
 tinibus. idem ad subcellia. ad iudicium non modo de cōsione
 sed etiam cum ipsa cōsione ueniebat grege illa. Aurelii tā nosi

quali pro theatro illi iudicis edificati indebantur. quos ubi accusator
concretis hominibus compulerat: non modo dicendi ab reo: sed ne-
furgendi quidem potestas erat. Nuper apud cōrōnum collegium
meum locis x'menibus fausto Sylla de pecunia residuis non reflami-
tis: non quo illi aut ex lege Syllam: aut causam pecunie publice con-
temptam: atq' abiectam putarent: sed qd' accusante trib' p'': condi-
tione equa disceptari posse non putauerunt. Quid confutem. Sylla
ne fumio: aut homo trib' p'': cum quanto: an uero tempus cum tempo-
re? Si Sylla maximi opibus cognatis affinis necessariis elen-
tibus plurimus. Hec tamen apud furuum parva & infirma & ipsi
Labore quefita ac collata. hic trib' p'': modestus: prudens: non modo
infidelios: sed etiam in seditionis aduersarios: iste autem acerrimus.
criminosus: petulans: turbulentus: tempus hoc inequum: illud
omnibus mundie' tempestibus concitatum: age cum ita essent in-
fausto tamen statuerunt iniqua conditio'ne'reum tum dicere: qua
quidem rationes uos iudices diligenter cum sua sapientia & huma-
nitate cogitare & perueni perspicere debetis: quid mali: quantum
pericula inimicorum uestrum uestrinum: conflatum preferimus: ini-
dia: & contionibus seditione' concitatis: optimis herede' temporibus
tum: cum homines se non iudicatione populari: sed dignitate: atq'
innocencia' uebanter: cum nec c. Popilius nec c. Metellus clarissimi
& amplissimi uiri viri tribunianum sublinere potuerunt: ne diu
hi temporibus: hi moribus: hi magistratus sine uestra sapientia:
ac iudiciorum remedii salvi esse possimus. Non igitur fuit illud
iudicium: iudicii simile: iudicium: non fuit: in quo non modis est ha-
bitus: non mali: consilieudoq' seruata: non causa defensa. Nisi illa
fuit: & ut sepe iam dico: ruina quedam: atq' tempestas: & quid-
tus potius: qd' iudicium: aut disceptatio: quiquis est qd' iudicium sile-
so arbitretur & quibus rebus iudicari standum putet: si tamen hic
causam ab illa debet seungere. Ab illa enim: siue qd' in legem non
iurasset: siue qd' ex lege iudicem: subfortitus non esset: multa esse
dicunt: cluenni ratio cum illis legibus: quibus ab uno multa petra
est: nulla potest ex parte esse coniuncta. At etiam Balbus est
condemnatus. Adde maiestatis: ut intelligas hoc iudicium con-
illo non esse coniunctum: at etiam hoc illi crimen obiectum fa-
tor: sed etiam legi onem: esse factum: ab eo sollicitazim myli-

193

nro castori luteri: & multorum testimoniorum planum factum est
quod erimenem etiam propinum illius questionis & res lege maiestatis
conveniebat. At hoc obtutus ei maxime: tam ista diuinatio est: qua si
uii fuerit: uile ne mea conuersio multo sit uerior. Ego enim sic ar-
bitror Bulbi: qd bono nequam: turp: improbus: mulci flagi-
tis contaminatus in iudicium sit adductus: idcirco facilius esse dan-
natum. In multis ex tota causa Bulbi quid tibi commodum est le-
git: ut idem esse secundus iudicis dies. quapropter hoc Bulbi non
magis hinc obesse cause debet qd illa que commemorata sunt ab
accusat ore duo iudicari. P. pomplii: & T. ante qui causam deam-
bui discerunt qui accusati sunt ab his qui enare ipsi amicius con-
demnari: quos ego non idcirco arbitror non integrum restitutus
qd planum fecerim illas ob rem iudicandam pecuniam accepisse
& qd iudicibus probani qd in eo degenere: in quo ipsi offendissent
alios reprehendissent: sed ad premia legis uenire oportere: quapropter
neminem dubitare existimo: quoniam illa diuinatio amicos illa ex
parte causa cum causa clientis uelutq; iudicio concilia esse posse.
quid qd Sealenus est condemnatus: non dicit hoc tempore iudicis
id quid nescio: an dico aperte illum inuenire esse damnatum.
Non recito testimoniorum hominum honestissimorum: que in Scalenum
sunt dicta ab his qui in Finis clarissimo uito legant & prefecerint &
tribi militares fuerint: quorum testimonio planum factum est
maxime eius opera: cum quibus esset in exercitu: & seditionem
esse confitamus: ne illa quidem testimonio recito que dicta sunt: que
ille cum accepisset nomine iudicii Sealenum sic in opianae uictorio
postea recitauit: omniu: & hec alia per multa: que illo iudicio in
Scalenum dicta sunt: quod hoc dico eamdem cum fuisse. P. & C. I. ca-
nacius equites & diversi controversiam cum Sealeno: quem
accusabant que mibi nunc est: cum Accio comunitate dicebant: id quod
ego dico: Sealenum ab opianis pecuniam accepisse: ut iudicium
corrumperet: Sealenus conciliande genere causa se accepisse dicebat
irridebatur: hec illius reconciliatio: & pre uiri boni suscepit: sicut
instans exauritus: quas poluit a diuina & quibus scripsit reges
a se ingratis esse rediit. Exagrabantur eius omnes fraudez inq;
fallacie tota uita mensimodi uerata radice aperiuerat: egredit do-
mestica: questus domesticus proferebatur: unde uel auris impf

pacis & concordie non probantur. Itaq. nūm Scalenus cum id defende-
ret qd accusatus condamnatus est. commissi cum hec agerent. cūm uos
non querit qualis vir. M. Balbus blasphemus occidens qui omnes in
iudicis publicis tam cum florente re p. floruerunt. Eo codem
numero L. Cassius & hepatis & integritate & prudenter. quorum
nullus sententia est opacius absolutus. Atq. eo his omnibus nam
minimis ingenuo & diligentia & religione per h̄s quos anteā com-
memorauit. & baculus in eadem sententia fuit. S' innocentiam ope-
rari singularem. quā in reo ambitiosus qui absolvit ambitiosus qui
distulit causis qui condemnauit constans excusatur. hec com-
agente quanto nec in contione. nec in iudicio demonstrata sunt.
Neq. cūm ipse duci partebatur. nec per multitudinem concitaram
resistere. cuiquam in dicendo lecebat. Itaq. ipse postquam tunum
peruerit causam totam reliquit. Et enim paucis diebus illis & ipse
pruasius est factus & hominum studia deferruisse intelligebatur qd
si per quos dies tunum accusauit fidiculum accusat voluisse
respondendi fidicium potestas facta non est esset. At primo quid
omnibus illis nichilbus qui opacum accusarent minabatur. Iam
insolentiam nonatis hominum atq. eius spiritus tribunitios. qd erat
odium di immortales. que superbia. quanta ignorantia. siue qd
grauius ang. intollerabilis arrogancia. agi illud etiam acerbe tulerat
eo quo illa nata sunt omnia. non sibi ac defensioni sue condem-
natū esse opacum. Promde quasi non satis signi esse debentur
ab omnibus cum fuisse desertum. qui se ad patronum illum con-
lasset. Erat enim tunc summa copia patronorum. hominum elo-
quentissimorum atq. amplissimorum. quorum certe aliquis de-
fendisse equitem r. in suo municipio nobiliter si honeste paraset
causam posse defendi. Tam cūm quis quidem unquam an-
te dicerat cum ad quinquaginta annos natu esset. qd si eum
unquam non modo in patru. sed in laudatoriis aut adiuvantiis loco
uiderat. qui qd rostra um diu vacua. locumq. illum post aduentū
Sylle attribuita uoce desertum oppresserat. multitudinemq.
diu defrauidam ad contionem ad ueteris similitudinem confuetu-
dini reuocarat. adeo exudam hominum generi paulisper iocu-
diō fuit. Atq. idem quanto modo postea suis illis ipsi fuit perib
malnotem locum adscenderat. nec iniuria. facite enim ut non

solum moref eius & arrogannam: sed eis & ultimum atq. amicium
 atq. illam usq. ad talos demissam purpuram recordemini. Et qualis
 esset illo modo ferendum: se ex iudicio decedisse ultimum, reumam
 sublellis in vestra dedit: & iam queruntur se hominibus non dum
 non fuit magnus in hac ciuitate esse fructus. Nego usq. unquam
 fuisse maiores. Vbi se qui ignobilis loco natu ita uineat: ut nobilis
 dignitatem ueniret ueni posse uidetur. Vtq. peruenient quo ad
 cum industria cum innocentia persecuta est. Sequitur autem una mu-
 tatio qd se ignobilis procedat: sepe longius: qd si idem ille esset cu
 bisdem suis iudicis nobilissimus: ut quoniam: nihil enim dicam de
 ceteris: si fuerit homo nobilis: quis enim cum illa superbia atq. mrd
 Lemma ferre posset: qd eo loco fuit ut uolerunt: ut siquid bre-
 viuissent boni prodesse ei putarent oportere. Superbum autem atq.
 arrogannum: cuius deridendum magis arbitraliuntur: propter humili-
 citatem hominis qd pertimescendum. Sed ut ille reuerterat quo tem-
 pore fiduciarum est absolutus: te qui ea malitia iudicia commemo-
 rat quare quid tu existimas iudicantur: certe gravis iudiciale. At
 cum deinde norat: At causam totum non audiatur: at in contionibus
 omnibus 2. 1. quanto uehementer erat: & sepe uectus. illa enim
 omnia quoniamna misera: falsa: turbulentia: popularia: seditionis:
 mandibula iudicia fuere. Esto: possit esse innocens falecula: tam ergo
 aliquod opacum: gratis condemnauit: tam non omnes iunni sub-
 somti est: qui pecunia accepta: condemnarent: tam posuit aliquis
 ab uno non scuisse: & tamen opacum: gratis condemnasse: Vtq.
 si innocens falecula: quero quis nocens. Si hic gratis condemnauit:
 qui accepterat: Nego tam rem esse in quenquam illorum obiectam:
 que fiduciam obiecta non sit. Aliquid fuisse in fiduciam causa
 quod idem non esset in ceteris: aut hoc iudicium reprehendas tu
 cuius accusatio rebus iudicatis nisi indeclarar: necesse est: aut fuerit
 esse concedas: opacum: tam gratis condemnationum esse fateare:
 quoniam fuit magno arguento esse debet: qd ex tam multis
 iudicibus absolute falecula: nemo reus est falebus: quid enim mihi
 damnato ambitus colligat: alia lege ceteri criminibus pluribus te-
 bibus cum primum illi ipsi debentur potius accusare de pecuniis
 reperiendis: qd ambitus: tam si unambitus iudicis: hec his obfuit
 cum alia lege causam dicerent: certo si propria lege huius peccati

adducti essent · multo plus obfusset · Deinde si tanta uis illius crimi-
nis / ut quia quisq; lege ex omnibus iudicibus rei factus esset tamen.
haec plaga periret / cur iniuriam misericordiae aculatorum tantis pre-
mis ceteri facti non sive rei / hinc profertur id quod iudicium ap-
pellari non oportet · P. Seperato Secuole / item eo nomine esse exalti-
matam / cuius rei que consuetudo sit / quoniam apud homines pru-
derentissimos dico / plurimis uerbis docere non debo · Nunquam / n.
ea diligenter / que solerit adhiberi in ceteris iudicis reo damnato ad-
hibita est / in iustis exaltandis fore inducit / aut qd libri cum qu
semel condemnarent / minicium esse putant / si que in eum usi li-
cipit illata est / non admittuntur / aut qd se perfundatos iam esse vide-
rentur arborentur / cum de reo iudicarent / negligenter attendunt
cetera / itaq; & maiestate absoluti sunt / permulti / quibus conden-
natis pecunias repetundis latet essent estimatae / Et hoc quotidie fieri
uidemus / ut reo damnato de pecunias repetundis / ad quos peruenisse
pecunias in limbus estimandas statutum est / eos illi iudicio absoluat
quod cum sit non iudicata resendumt / sed hoc statuitur / estimati-
onem lumen non esse iudicium / Sed Secuola condemnatus est
alii criminibus frequentissimus · Apulie / testibus omni intentione pa-
gnatum / ut isti hec capitulare stimaretur que res si rei iudicatae pond-
habuissent / ille postea bissem uel alii inueniunt haec legi ipsa factus
esset · Sequitur illud / quod illi iudicium appellans / maiores autem
nostris nunquam neq; iudicium nominarunt / neq; proinde / ut
rem indicatum obseruarunt / animaduersionem / atq; autoritatem
censorum / qua de re iusto perspicua mali de meo officio uerba fa-
cienda sunt / ut a me cum his periculis tum ceterorum quoq; of-
ficiorum & amicitarum ratio conseruata esse videatur · Nam in
cum uiris fortibus / qui censoris proxime fuerunt ambobus est
amicitia · Cum altero uero secuti & plerique uestrum scilicet / magnus
ulus / & summa utriusq; officii constituta / necessitudo / quare que
quid de suscriptionibus eorum mihi dicendum erit / eo dicim / no
ut omnem orationem meam / non de illorum facto / sed de ratiō
censoria halieam existimari uelim / A lenitulo autem familiariter
mea quā me pro excusa uirtute sua / summisq; honorib; quā
populo / r. adcepit est / honoris causa nominatur / facile hoc iudicis
imperrabo / ut quam ipse confuerit in amicorum periculis fidei · &

195.

diligentiam: cum uero: cum liberatem: dicens: in hac rebus concordit
ut tantum rebus sumantur: quantum sine bonis pericolo preterire
non possunt: ac me etiam omnia caute: poteremusq; dicentur: ut
neq; fides bonis defensionis relata: neq; cuiusquam aut dignitas le-
sa: aut amictia esse iudicatur. Video igitur iudices animaduertere
censore in iudicis quodam illius consilii sumam: cum istam ipsam
ipsum eudem subcumberente: hic primum illud commune propria:
namquam animaduerterebus censoris hanc querentem ita contem-
ue rebus iudicantis fuisse: neq; in re nota consummam tempus exem-
pli. Ponam illud unum. C. Quintus cum x L. Metello & qm. Domi-
natio censoribus ex senatu remans est censorem ipsum postea esse factum
& cuius more & censoribus erant reprehendi: hanc postea & populi
& eorum qui in ipsum animaduerterant: moribus prefuisse: qd
illud iudicium putareetur: ut ceteri turpi iudicio damnati in perpet-
uum omni honore ac dignitate prouiantur: si hominibus ignominia
notari: neq; ad honorem adierat: neq; incuriam reditus esset. Nunc
si quidem: qm. Lentulus: xue: L. quelli libertus furis condemnatur
bks omnibus ornamentis amissis: nuncquam ullam honestatem: sine
partio recuperabit. Quid autem ipse L. Celsus & qm. Lentulus duo
censore clarissimi cl: uiri sapientissimisq; homines & furi captori
pecunie nomine notauerunt: nonmodo hi in senatum redierunt:
sed etiam ipsarum rerum iudicis absoluti sunt. Nominem uolueret
maiores nostri non de eliminatione cuiusquam: sed ne pecunaria
quidem de re minima esse radicem: nisi qui inter aduersarios con-
uenisset: quapropter in omnibus legibus experitum est de quibus
causis: aut magistratum capere non liceat: aut iudicem legi: aut
alterum accusare: hec ignominiae causa: pretermissa est. Timor: n.
causam non uite penam in illa potestate esse uoluerunt: itaq; nā
solum illud ostendunt quod iam uidens r. p. suffragis sepetime
in censorial subscriptiones esse deletat. Verum etiam iudicii eorum
qui uirum statuerent maiorem cum religione & diligentia debuerunt
primum nūl senatores: equiteq; r. id incomptibus cum resq; es
contra leges pecuniam cepisse subscriptum est: sic potius religio
q; censorum opinioni paruerunt: pretores tamen urbani: qui uira-
ti debent optimum quemq; in se leitos iudices referre: nuncquam
sibi ad eam rem censorum ignominiam impedimento mette opor-

tere dixerant: censores deniq; ipsi sepe numero superiorum censorum iudicari: si sit a iudicia appellari vult: non susterunt atq; ac ipsi inter se censores sua iudicia tamz esse arbitrantur: ut alter alterius iudicium non modo reprehendat: sed etiam resimdat: ut alter de senatu mouere uelit: alter reuineat: & ordine amplissimo dignum existimat: ut alter etiis referri: aut tribus moneri uel alter ueter. Quare qui uobis innocentem minorem uenit: hec appellare iudicia que p. r. resimdi abuatis iudicibus repudiari: magistratus negligi absq; qui eamdem potestacem adeperi sunt: commutari inter collegas discerepare uident. quae cum ita sint: iudicem quid tandem censores de illo iudicio corrupto uideasse dicuntur. Ac primum illud statim. Nrum quia censores scripserint: si o quia subscriperint: & usde te quid agas? ne minum quicquid uestrum censoribus in posterum potestatem regiam permittant? ne subscriptio censoria non minus calamitatis cimbis q' illa acerbissima proscriptio possit afferre: ne censorum nihil cuius macrone multis multis remedis maiores uestri retulerunt: eque post illud dictatorum gladium pertinebamus. Si autem quod subscriptio est: quia uerum est: id circa gnum debe esse: hoc quemvis uerum sit: an falsum: remouentur auctoritate censoria: tollatur id ex causa: qd' hic causa non est. Doce quam pecuniam cluentis dedet: unde dederit. Vnum deniq; aliquod a cluendo perfecte pecunie uestigium obende. Doce deinde: uirum bonum fuisse quicquid: hominem integrum nihil de illo unquam secundum existimat: nihil deniq; praedicatum: totam auctoritatem censorum imploratio: tum allorum iudicium cum re: conuincium esse defendo cum uero eum frisse opiniorum constabit: qui tabulas publicas municipii ui corripisse iudicatus sit: qui testamentum interuenierit qui supponi personam fassum testamentum obsignandum eumque qui eum cuius nomine obsignatum est: interfecerit: qui auunculum filii sui in seruitute: ac uncius necarit: qui municipi suos proscriptibendos occiderit: curarit: qui eius uxorem quem occiderat: in matrimonium ducerit: qui pecuniam proportionem dederit: qui soerum: qui uxorem: qui tunc temporis frateris uxorem spatosq; liberos: fratremaq; ipsam: deniq; nos interfecerit: liberos: qui uenenum priuigno suo querere manifesto sit: depre-

195

hensus: cuius ministeriq; damnatis consiliis ipse adductus in iuribus
pecuniam iudicii dederit ad sententiam iudicium corrumpendas. Di-
bet inquam de operario constabunt: illo arguente climente pe-
cunie crimen tenebitur. Quid est quod ista censoria sine iustitia
sive openo fuit adiutoria tua nam innocenter opprimerem posse
uideatur. Quid igitur censoreis secuti sunt: ne ipsi quidem ut gra-
fime dicam: quequam aliquid dicere preter sermonem ac famam.
nihil se testibus: nihil tabulis: nihil graui aliquo argumento reperi-
nihil deniq; causa cognita stanisse dicente qd si ita fecissent: tamen
id non esse deberet: ut consuelli non licet: non unq; exemplari
copiam: que summa est: non rem ueterem non hominem poten-
tem aliquem aut gratiosum proferam. Super hominem recentem
scribam edictum. Decum maximus cum defendisset apud A.
vnum & a Pupillum pretores & A. plebeiorum ac e. flaminis
ediles cursus perfici: ut scribam uirat legerem eum quem idem
ipsi censoris eratrum reliquissent. Cum enim in homine reparet
quodille meminisset: non quid de eo statuum esse querendum
esse dixerunt. Nam hec quidem que de iudicio corrupo non pu-
tauerunt quidem. Quamobrem qualiter uelut in censoris suspicio-
nes omnes affixa es in perpetuum raptas esset: paret oportere.
Et ipsum Abrium ammadiuertere nullam quidem ob turpitudin-
em: ob totius uite non dicam usum: sed erratum: neq; n.
hoc factius hominem: neq; procluor: neq; in omnibus officiis reu-
nendis diligenter quisquam esse potest: neq; illi alter dieint: sed
tandem ilium famam iudicii corrupti secuti sunt: neq; ipse secus
exstinctus: qd nos exstinctare volumus de huius pudore: integritate:
uirtute: Sed putauerunt pretermitti accusatores: non potuisse
cum ammadiuersum essem iudicis: qui de re tota humana facta
ex omni antiquitate: preuerso pluri non dicam. Non enim in
exemplum summi & clarissimi uiri. P. Africani pretermittendis
uideatur: cum esset censor & inequum censu: c. laicus lucidus
predicasset clara uoce: ut omnis concepero audire posset: dixit illi
se scire uerbis concepero: alter permissit: si quis contra dicere uellet
cum suo testimonio. Deinde cum contra nemo dicaret iusit equum
inducere. Itaq; si cuius arbitrio & p. r. extere gentes coniuste
esse consueuerint: ipsa sua scia & ignominia alterius contentus

non fuit qd si hoc Abitu facere licuisset facile illis ipsis iudicibus & falso suspicione & mundis populariter excitate restituisse. Vnum est etiam quod me maxime conuertat cum loco respicere uice uidetur qd elogium recitas de testamento ahi. quam parris homini honestissimi & sapientissimi idcirco se exhereditasse filium. qd si aci opinioni damnationem pecuniam accepisset. De cuius hominis leuitate & inconstantia plura non dicam. hoc testamentum ipsum quod recitas huiusmodi est ut ille cum eum filium exhereditare quem oderat ei filio coheredes homines alierissimos conuigeret quos diligebat. Sed tu Aci consideres censeo diligenter utrum censorum iudicium gravis uels esse an ignaril quem tu grauem esse uis ex senatu elecerunt. Senautem censorum hunc ignarium quem pater censoria subscriptione exheredit censoris in senatu cum patrem elecerunt reuenerunt. At enim senatus unusius iudicavit illud corruptum esse iudicium. qmmodo suscepit causam. An potuit rem delataam eiusmodi repudiare cum trib. ple. cum populo rem pene adamans renouasset cum vir opimus & homo innocentissimus pecunia circumuentus esse diceatur. cum multa flagitaret ordo senatorius potuit nihil decerni. Potuisse illa concitatio multitudinis sine summo periculo r. p. repudiari aut quid decretum qd iste q sapienter q diligententer liqui sunt quorum opera fadum sit ut iudicium publicum corrumperetur. Verum uidetur senatus id factum iudicare. an si factum sit molestie graviterq ferre si ipsi A. cluen. sententia de iudicis cluensi condemnatum esse dicatis. Sed quem queri a nobis sum istam legem ex isto senatu consulto. L. Luellus homo sapientissimus tulerit. num anno post. L. Luellus & cassius in quos tamen consules signatos idem quod illud senatus decreuerit tulerint. Et quid tu Abitu pecunia factum arguis neq id illa temissima suspicione confirmas. factum est primum illorum equitate & sapientia consulim. ut quod senatus decreuerit ad illud iniudic presensis incendium restinguendum. id postea preferendum ad populum non arbitriarentur. Ipse demide' populus r. qui L. qnai tr. pl. fidis querimoniis antea mutatus rem illam & rogacionem flagitaret. Idem. c. tuni filii pueri parui lachrimis commotus maximo clamore conuersus totam illam legem & aperte

repudianter. Ex quo intelligi potuit ad quod sepe dictum est. Ut in arte
quod sit natura tranquillissimum est uentorum. ut agitare atque perturbare
sit & p. r. sui sponse placatum / hominum / sciamorum uacibus ut
uiolenissimum tempestans concitari. Est enim resqua permagna
auerborum quam ego sumptus preteri. Me enim esse diemur. Recita-
tur ex oratione nesciuia qua Accus quam meam esse dicebat: coher-
cationem quendam indecommodum honeste iudicandam. & commemo-
racionem cum illorum iudiciorum quae probata non essent: tamen
illius ipsius iudicis summi. Prinde quasi non ego arbitrio hunc de-
fensionis dicermi. illud uiuissimum frustile iudicium: aut cum
de intima iudiciorum que probata non essent: tamen illius iudicii
disputare posuerim illud quod tam populare esset in illo tempore
preterire. Ego uero siquid euimodi dixi & illa oratio ponit eum
possi mei: q. iudicis & uictoriansi fuisse. Cum enim accusatores in
propositissimum iurio. ve animos & rei p. & iudicium commemora-
rem. cumq. omnis iudiciorum non ex mea opinione offensiones
sed ex hominum rumore proferrem istam rem: que tam popula-
riter esset agitata. preterire non possum. Sed errat uicementer
si quis in omnibus uictris quas in iudicis habimus auerba-
tes nostras consignatas se habere arbitrabatur. omnes enim illae
orationes cuiusdam & temporum sunt non hominum iporum
& patronorum. Nam si cause ipse perse loqua possent: nemo
adhibebet orationem: nunc adhibemur: ut ea dicamus: non que-
nostri auerbi constiuntur: sed que ex te ipso. causiq. dicantur.
hominem ingeniosum. M. Antonium aiunt solitum est
dicere idcirco se nullam unquam orationem scripsisse: ut siquid
aliquando non opus esset: a se esse dictum posse: se negare dicaf-
fe. Prinde quasi quid a nobis dictum aut alium sit: ad nisi li-
teris mandauerimus: hominum memoria non comprehendatur:
Ego uero in isto genere libenter tum multorum: cum hominibus elo-
quentissimi & sapientissimi. L. Crassi auerbiatem sequor: qui
cum. L. Plancium defenderet: accusante. M. Brutus hominem in
dicendo uehementer & callido cum duabus recitatoribus consti-
tutus. Brutus ex duabus eius orationibus capita alterna inter se
contraria recitanda curassem: qd' in diffusione rogations eius: q.
contra colonum carbonensem ferrebatur: quantum potest de-

infloritate senatus detrahi in lusione rogationis eius que contra
coloniam legis seruulis scimus. Ornat senatum laudibus. & mita
in equites. r. cum ea ratione asperni dicta recitasset quo cum illo
rum iudicium in crassum incenderentur aliquantum esse conos
dicitur. Iaq. in respondendo primum expofuit utriusq. ratione
temporis: ut oratio ex re & causa habita videretur. Deinde ut
intelligere posset Brutus quem hominem & non solum qua
eloquencia unus & quo lepore & quibus facit peditum la
cessisset tres & ipse excitauit recitatores cum singulis libellis
quos .v. Brutus pater accusatoriis illis de iure ciuii reliquit.
Eorum initia cum recitarentur ea que uobis nota esse arbutor
forte erunt: ut ruri in Pueritate essemus. Ego & Brutus filius
albanum. Brutum cum hominem sapientem qui filii nequam
uiderat: que presidia ei relinquieret testificari uoluisse diccat:
quod si poruisset honeste scribere se in balneis cum id etatis filio
fuisse: non preterisset: eas tamen ad balneas non ex labbris patr
sed ex tabulis & ex censi quere: crassus cum ita Brutum uile
est: ut illum recitationis sue penitusre moleste enim fortasse
tulerat: se in his orationibus reprehensem quas de re p. habuisset
in quibus forsitan magis requaratur: constat. Ego autem illa
recitata non moleste fero: neq. cum ab illo tempore quod um
erat: non ab ea causa que cum agebarum aliena fuerunt: neq.
mibi quecumque honoris suscepit: cum ista dixi: quoniam hone
ste hanc causam libere possem defendere: q. si uelim confiteri
me causam clienti non cognoscere: & antea fuisse in ea opinio
ne populari quis tandem id posset reprehendere. Preseruimus
cum a uobis quoq. ipsi hoc imperari sit equissimum quod ab
initio petui & nunc peto. Ut si quam hic gravorem de illo
iudicio opinionem amulisti: prospecta & hac causa: atq. omni
ueritate cognita deponaris. Nunc quoniam que abste dicta sunt
et alii de opinioni respondi damnatione: confiteare necesse est
te opinionem multorum fecelluisse: qd. exstumans me causam
clienti: non fato eius: sed lege defendiurum. Nam hoc perle
dixisti tibi sic renunciari: me habere in animo causam: hanc pre
sidio legis defendere. Iea ne est: ab amicis uidelicet imprudē
tes proclamur: Et est nescio quis de his quos amicos nobis ar

littetum quia nostra confixa ad aduersarios deferat. quisnam hec
 tibi remittuntur? quis tam improbus fuit? cui ego autem narravi
 nemo ut opinor in culpa est. Sed innumerum est tribus tunc lec-
 ipsa remunerauit. Sed num tibi ista defensione uidetur ut tacitam
 casu mentionem fecerim ullam legi nunc mentionem. hanc eau-
 sum defendisse. ac si legi Abitus tenetur certe ut hominem
 confirmare aponet nullus est locus a me purgandi istius inuidio.
 si criminis pretermislus quicquid ergo est. queritur foretasse quasquam
 displicat ne mihi legis presidio a capite periculum propulsare?
 Ahibi uero iudicis non displicer. sed utar instituto meo in homini
 honesti prudentisque iudicio: non sollemne consilio: uti confisi
 sed multum & eius quem defendo & consilio & ueritati obtempero.
 Nam ut hec ad me causam delata est qui leges eas ad quas adfingi
 dicemur & cumquis uersumur nosse eleberem: dices Abito statim de-
 eo qd' cohister quo quis condemnaretur illam esse librum: tene-
 ri autem uelutrum ordinem atq' ille me orate atq' obsecrate ce-
 perit ut me se se lege defendere. cum ego que nubis uideremur
 dicem: traduxerit me ad suam sententiam. Affirmabat enim la-
 chrimans non se cupidorem esse ciuitatis retinende qd' existimatio-
 nis. Morem homini geniti. Etiamen idcirco feci ne enim id sep-
 facere debemus. qd' uidebam per se ipsam causam sine lege copio-
 sissime posse defendi. Videbam in hac defensione qua iam sumus
 plus dignitatis in illa qua me uti hoc uoluit: minus laboris futuri.
 qd' simili aliud esset actum: nisi hanc causam obtemperem. Lege re-
 ciesca perorsarem: neq' me illa omnia commouit: qd' aut Ad eius in-
 dignum esse facimus: si Senator iudicio quicquam circumuerterit
 legibus contineri. Si eques r: hoc idem stetenterit: non teneri: ut
 tibi concedam. hoc dignum esse quod huicmodi sit iam uidero.
 Tu malis concedas necesse est multo esse indignius in ea ciuitate
 que leibus teneatur: discedi a legibus. hoc enim uniculum est
 huic dignitatis qua fruuntur in re p: hoc fundamentum. libertatis
 hoc est fons ciuitatis: meus animus & consilium & sententia ciuitas
 posita est in Legibus: ut corpora nostra sine mente: sic ciuitas
 sine lege: sibi partibus & nervis ac sanguine & membris ut non
 potest. Legum mundi magistratus. Legum interpretres iudices.
 Legum deniq' idcirco omnes servi sumus: ut liberi esse possim.

anero. q. salo cur tu in hoc loco. Sed te sedes que uis est quia abste-
iudicet hi tali dignitate predii cohercuntur. Vos autem iudicet
quoniam omnem ex tanta multitudine ciuium. tam pauci de hominu-
forunis sententiam forte. quo nre astus que uoluerit dicere. cur
mam tam dñi discendi potestas datur. quid sibi autem illi scribe le-
tores. quid ceteri. quos operari huic questione video. uolunt. opinor
hee omnia fieri lege tonumq. iudicium. ut antea dixi. quasi metu.
quadam regi legi & administrari. quid ergo est. hec questione sola.
ita gubernator. quid. M. Plestori. c. I. statutis inter securis. qd.
c. ordinis peculatus. quid. c. Aquislit apud quem nunc de ambina
causa dicitur. quid relique questiones. circumspicie. r. p. partes
omnia legum imperio & presertim fieri uidebitis. Sed quid ap-
me. T. Adi. reum uelit facere clamet te lege pecuniarum repen-
darum non teneri. nec tua recusatio confessio sit capte prouincie. sed
laboris. sed persculi non legitimus declinatio. Nunc quid agitur &
abste uiri constituantur uide. subit lex ei. qua lege hec questione
constituta est. iudicem questionis hoc est. & uotum ei
istis iudicibus qui ei obuenientur. uos appellat. uicem querit de u-
neno. in quem querere infinitum est. quidcumque fecerit. uendide-
rit. emerit. habuerit. dederit. quid eadem lex statutis adiungit
recitat. deq. eius capite commenti eius. qui coegerit. conuenerit.
Honora est. die qui trib. mil. legionibus quatuor preuis. quidne
questores trib. pl. deinceps omnes magistratus nominaret. quiae
in senatu sententiari dicentur. quid tandem qui eorum coegerit
conuenerit. quo quis iudicio condemnaretur. qui eorum. quorū
uidelicet qui subscripti sunt. quid interest utro modo scriptum sit.
Esi est apertum. tamen ipsa lex docet. Voi enim. omnes morta-
les allegat. ita loquitur. qui uenenum malum fecerit. omnes uiri
mulieres. liberi. serui in iudicium uocantur. Si ita de coitione
uouisset. adiumentisset. quiae cohererit. nunc ita est. deq. eius ca-
pite queritur. qui magistratum habuerit. cuius senatus senten-
tiam dicentur. qui eorum cohererit. qui eorum. qui tam
qui tam. certe non est. quis ergo est cluens. qui tam
defendi causam suam. lege noluit. Itaq. abicio legem. morem clu-
entio gero. Tibi tam. Adi. pauca que abhuius causa. sententa-
sunt. respondebo. Est enim quiddam in hac causa. quod cluens

119

ad se / est aliquid quod ego ad me patrem pertinere / hic puer sua
interesse se in re ipsa & gesta & negotio non lege defendi / Ego autem
mea existimo interesse me nulla in disputatione ab Acto superari
esse uideri / Non enim hac solus Abutus Acculatur / que tuum erat se-
prima / nam est cornelia / intelligebat enim ea lege sequestrum or-
dinem non tenere / sed ne nota lege colligantur laborabant / Abutus
ne hoc quidem tunc recusabat / quo minus uel ea lege nationem uite sue
redderet / qui non tenerentur / atque si uobis condicis placet / omnes id
agamus / non hoc est primum in omnes ordines profesarunt quoquo
modo / Interea quidem per deos immortales quoniam omnia nostra
ura liberarentur / sicut etiam legibus obtemperamus / & legibus non re-
cedamus / Similiter & illud est indignum cogitamus populum & &
alaud nunc uobis agere rem p. & fortuna pacis commissile sue cuire
esse non metuere in ea lege quam nunquam ipse dixerit / & quesho-
ne qua se solitum liberumq; arbitriaretur per pacis iudicis abstrin-
gatur / Agit sic causam / Adutus adolescentis bonis & disertus omnibus
cuius legibus tenere omnibus / Nos attendens & audiens silentio sicut
facere debens / Abutus cluentius eques p. causam dicit / ea lege qua
senatores & hi qui magistratum habuerunt / soli tenentur / Atibi
per cum recusare / & marte Legis presidia constitueri defensionis
mee non licet / Si obtemperauerit causam cluentius sicut ueluti equitate
isti confitimus / omnes existimabunt id quod erit obtemperasse pro-
pter innocentiam quoniam ita defensus sit / In lege autem quam
amungere uoluerit / presidi rubri frustis hoc / Hunc est quoddam qd
ad me pertinet de quo antedixi / qd ego p. & prestare debemus que
nam si mee uite est statutus / ut omniu[m] mibi cura atq; opera polici sit
in omnibus periculis defendendis / Video quanta & qd periculosa de
qd infinita questio tenetur ab acculitoribus / cum eam legem que
in nostrum ordinem scripta sit / in p. & transferte conuenienter quam in
Lege est qui coaserit qd qd late pteat uidelicet conuenienter eque in
infinitum & est confessum / hoc uero cum infinitum / cum obse-
rum est / & occultum uel testimonium dixerit unquam cui non
hoc percussum / Actio auctore patrum esse uideri / Nam dictum
quidem certe si hoc iudicium propositum sit / neminem unquam
esse confirmo / Sed hoc pollicor omnibus sicut forte haec lege faci-
tur qui lege non tenerentur / si si un me defensori uoluerit / me